
ANO XXIX - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2017 4.849

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

ATO NO 501.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato no 270 - RED, de 9 de março de 2017, publicado na edição 4.822 

da Secretaria da Segurança Pública  o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especial V - AE-5, ocupado por DÉBORA DE SOUZA AYRES 
MONTEIRO.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 19 dias do mês de abril de 
2017; 196o da Independência, 129o da República e 29o do Estado. 

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

Télio Leão Ayres
Secretário-Chefe da Casa Civil

 ATO NO 502 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, na 
conformidade do art. 1o do Decreto no 5.587, de 16 de fevereiro de 2017, 
e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo no 
0026547-89.2015.827.2729, resolve

N O M E A R

a partir do dia 27 de abril de 2017, DILSON RODRIGUES NOLETO 
JUNIOR, inscrição 3528901, 418o

cargo de provimento efetivo de Técnico em Defesa Social - Masculino, 
do Grupo “Defesa Social e Segurança Penitenciária” do Quadro-Geral do 

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 19 dias do mês de abril de 
2017; 196o da Independência, 129o da República e 29o do Estado. 

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

Télio Leão Ayres
Secretário-Chefe da Casa Civil

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 005/2015
PROCESSO Nº: 2015 0909 00015
CONTRATANTE: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins
CONTRATADA: Jamil Carlos Caetano
OBJETO: Locação do imóvel para as instalações da 2º Cia do CBMTO
VALOR DA DESPESA: valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.182.1020.2194.0000
ELEMENTO DE DESPESA: 33 90 39
FONTE DE RECURSO: 0100666666
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
MODALIDADE: Dispensa
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2017
SIGNATÁRIOS: Cel QOBM Dodsley Yuri Tenório Vargas (pelo Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins) e Jamil Carlos Caetano 
(proprietário).

POLÍCIA MILITAR

PORTARIA Nº 015/2017 - GCG

Designa servidores responsáveis pelo Planejamento e 
Orçamento, pelos objetivos dos Programas Temáticos 
e pelas ações orçamentárias do Plano Plurianual 
2016-2019.

O CORONEL QOPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado, 
atendendo o disposto do art. 165 da Constituição Federal e art. 80 da 
Constituição Estadual, o disposto na Lei 3.051 e 3.052, ambas de 21 de 
dezembro de 2015, e consoante o disposto no Ato nº 08 - NM, de 1º de 
janeiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores responsáveis pelo Planejamento 
e Orçamento, pelos objetivos dos Programas Temáticos e pelas ações 
orçamentárias do Plano Plurianual 2016-2019, disposto na Lei 3.051, 
de 21 de dezembro de 2015, no âmbito desta Corporação, na forma 

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 1

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 1

POLÍCIA MILITAR 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES 11

SECRETARIA DA FAZENDA 12

SECRETARIA DA SAÚDE 69

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 77

AGETO 78

TERRAPALMAS 78

IGEPREV-TOCANTINS 79

RURALTINS 80

JUCETINS 81

UNITINS 82

DEFENSORIA PÚBLICA 83

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS 85

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 92

Digitally signed by CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 

DN: c=BR, st=TO, l=PALMAS, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa 

Juridica A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 

SERPROACF, cn=CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 

Date: 2017.04.19 20:08:44 -03'00'


